
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33841 61Quarta-feira, 03 DE ABRIL DE 2019

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
PORTARIA N° 1103/19 DE 29 DE MARÇO DE 2019

DESIGNAR o servidor SEIDEL FERREIRA DOS SANTOS, Id. Funcional n° 
57193219-1, cargo de Professor Assistente, para responder pela Diretoria 
de Desenvolvimento a Pós- Graduação da UEPA, Código GEP-DAS-011.4, 
no período de 01.04.2019 a 27.09.2019, em substituição a titular que 
estará afastada por Licença Maternidade.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 420294
CESSÃO DE SERVIDOR

PORTARIA N° 1139/19, DE 01 DE ABRIL DE 2019
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das atribuições legais 
e Estatutárias que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual s/n, publicado 
no D.O.E nº 33.383 de 29.05.2017, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 31, da Lei n.º 5.810/94, de 24.01.1994, 
onde pronuncia que o servidor no exercício de cargo de provimento efe-
tivo, mediante a sua concordância poderá ser colocado à disposição de 
qualquer órgão da administração direta ou indireta, da União, do Estado, 
do Distrito Federal e dos Municípios;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 1.960/18 de 18.01.2018 que regu-
lamenta o artigo 31 da Lei nº 5.810/94 de 24.01.1994, que dispõe sobre a 
cessão de servidores de órgãos da administração pública Estadual;
CONSIDERANDO fi nalmente Decreto Estadual Publicado no D.O.E nº 33.799 
de 07.02.2019 que nomeia servidor para exercer cargo comissionado na 
FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISA – FAPESPA 
conforme os autos do E - Protocolo nº 2019/111874 de 14.03.2019;
R E S O L V E:
CEDER, para FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUI-
SA – FAPESPA o servidor JOSE ROBERTO TUMA DA PONTE, Id. Funcional 
nº 5089972/ 3, cargo de Professor Auxiliar, lotado no DEPARTAMENTO DE 
SAÚDE ESPECIALIZADA, a contar de 04.01.2019, com ônus para FAPESPA.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da UEPA.

Protocolo: 420372

LICENÇA PRÊMIO
.

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 586/19 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019

NOME DO SERVIDOR: EDNEIDE DE MORAES TRINDADE
ID. FUNCIONAL: 3154165-1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
TRIÊNIOS: 05.11.2006 a 04.11.2009 e 05.11.2009 a 04.11.2012
PERIODO: 01.04.2019 a 29.07.2019
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 690/19 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019
NOME DO SERVIDOR: LUCIANE SHIRLEY SILVA LISBOA
ID. FUNCIONAL: 54190006-2
CARGO: TECNICO B
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
TRIÊNIO: 05.08.2014 a 04.08.2017
PERIODO: 06.05.2019 a 04.06.2019
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 687/19 DE 15 DE MARÇO DE 2019
CONCEDER a servidora ELEANOR GOMES DA SILVA PALHANOS Id. Funcional 
3200353-2, cargo de Professor Adjunto, lotada no Departamento de Filosofi a 
e Ciências Sociais, 330 (trezentos e trinta) dias de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.08.2019 a 25.06.2020, referente aos triênios abaixo:
01.03.1993 a 29.02.1996 – 60 (sessenta) dias 
01.03.1996 a 28.02.1999 – 60 (sessenta) dias 
01.03.1999 a 28.02.2002 – 60 (sessenta) dias 
31.12.2005 a 30.12.2008 – 60 (sessenta) dias 
31.12.2011 a 30.12.2014 – 60 (sessenta) dias 
31.12.2014 a 30.12.2017 – 30 (trinta) dias 
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 420293

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 1093/19 DE 29 DE MARÇO DE 2019
NOME DA SERVIDORA: KARYNE QUINTELLA CASTRO
ID. FUNCIONAL: 57191617-2
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO A
LOTAÇÃO: DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PERIODO: 20.12.2018 a 17.06.2019
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 420300

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA N° 1101/19 DE 29 DE MARÇO DE 2019

DESIGNAR o servidor ISRAEL ALVES DE SOUSA, Id. Funcional n° 
57232180-5, cargo de Técnico A, para responder pela Diretoria de Ad-
ministração de Recursos Financeiros da UEPA, no período de 01 a 
05.04.2019, em substituição a titular.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 420299

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Nº. DA LICITAÇÃO E O ANO: 18/2019
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

CLASSIFICAÇÃO: - Outros
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de impressão de 05 (cinco) livros científi cos, na área de Ciências da Re-
ligião e Teologia.
ENTREGA DO EDITAL: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.com-
prasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.uepa.br, a partir do 
dia 03/04/2019.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME
NOME: Maria Sônia Soares Ataíde
ABERTURA
LOCAL: UASG 925611 - www.comprasnet.gov.br
DATA: 15/04/2019
HORA: 09:00h
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO: 74201.12.364.1448.8466
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: 0102
NATUREZA DA DESPESA: 339039
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
NOME: Rubens Cardoso da Silva

Protocolo: 420291
AVISO DE LICITAÇÃO

Nº. DA LICITAÇÃO E O ANO: 01/2019
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

CLASSIFICAÇÃO: - Outros
OBJETO: Contratação de Empresa especializada no ramo de fornecimento 
de refeições visando o atendimento aos docentes da Universidade do Es-
tado do Pará, atuantes de forma itinerante na docência e em projetos de 
educação, no munícipio de Salvaterra no Estado do Pará.
ENTREGA DO EDITAL: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.com-
prasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.uepa.br, a partir do 
dia 03/04/2019.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME
NOME: Raphael Alex Ferreira
ABERTURA
LOCAL: UASG 925611 - www.comprasnet.gov.br
DATA: 15/04/2019
HORA: 11:00h
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO: 74201.12.364.1448.8582
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: 0102
NATUREZA DA DESPESA: 339039
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
NOME: Rubens Cardoso da Silva

Protocolo: 420287

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 1136/2019, DE 02 DE ABRIL DE 2019.

Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data de pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR ADMINISTRATIVO DE CAMPU
Nome: LINDOMAR MONTEIRO SILVA
Matrícula Funcional: 57201435/ 1
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1448 8582
Fonte: 0102
339030_ R$ 4.000,00

PORTARIA N° 1137/2019, DE 02 DE ABRIL DE 2019.
Prazos: Para aplicação 15 (quinze) dias a contar da data de pagamento,
Para prestação de contas 5 (cinco) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR ADMINISTRATIVO DE CAMPU
Nome: RENATO DA SILVA LOBATO
Matrícula Funcional: 57223979/ 1
Valor: R$ 1.500,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1448 8582
Fonte: 0102
339036_ R$ 1.500,00
Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Pró-Reitor de Gestão e Planejamento.

Protocolo: 420285


